Nicht weniger leidenschaftlich äußert sich Eckhart bei der Beantwortung einer zweiten nachträglich Anklage (nur aus seinen Predigten): « *qui hoc negat, pauca novit* » (212); « *o tardi corde ad credendum in scripturis* » (214); « *hoc negare est ignorare* » (215); « *hoc negare est ignorare et deum blasphemare* » (218); « *qui hoc negat, parum novit* » (234); « *hoc sicut alia innumera tardioribus absurdum videntur, est tamen manifesta veritas* » (237); « *negare hoc est ignorare et errare* » (239); « *hoc negare est deum blasphemare et ipsum abnegare* » (248);

¹ Wir tragen noch aus dem Vorhergehenden einige Liebeshwürdigkeiten nach: « *rudissimum* » (190); « *qui hoc nescit, ipse sue ignorantie testis est* » (192); « *error est imperitie* » (205).

« patet igitur notabiliter brevitatis et imbecillitas intellectus eorum qui premissa objiciunt » (ibid.); « rudis est, qui hoc negat » (252); « qui hoc negat, juvenescit » (259).

Mit dieser scharfen Abweisung seiner Ankläger noch nicht zufrieden, geht Eckhart zum Gegenangriff über und wirft ihnen Anschauungen vor, die « contra doctrinam Christi et evangelii », « contra evangelium » oder gar « manifesta blasphemia » sind (206). « Imbecillitatem intellectus aut malitiam adversariorum ostendunt (sc. articuli qui sequuntur = die 59 Artikel der zweiten Anklage), quinymmo manifestam blasphemiam, heresim autem, si pertinaciter defendantur, utpote contra doctrinam Christi, evangelii, sanctorum et doctorum » (208). Auf welches Subjekt « ostendunt » zurückgeht, bleibt ziemlich unklar. Grammatikalisch wäre es, wie in der Klammer angegeben, « articuli qui sequuntur . . . in sensu quo ipsos accipiunt qui illos objiciunt ». Das geht aber nicht. Denn in der folgenden Aufzählung, die sich unmittelbar anschließt (« puta cum dicunt . . . iterum cum dicunt . . . ») handelt es sich durchaus nicht um falsch verstandene Sätze Eckharts, sondern um falsche Lehren, die Eckhart bei seinen Gegnern voraussetzt und ihnen zum Vorwurf macht, z. B. : « hominem non posse uniri cum deo », « creaturam non esse nichil ex se ». Nur allein die Aufregung, in der er sich befindet, kann diese Beschuldigungen, deren Ungerechtigkeit sofort erkennbar ist, in einem milderen Licht erscheinen lassen.

2. Alle aus seinen Schriften entnommenen Sätze, die 33 ersten Sätze der ersten Anklage (bei Théry 157-176, deren Beantwortung 185-196), verteidigt Eckhart als durchaus wahr. Eine andere Taktik befolgt er bezüglich der aus seinen Predigten entnommenen Sätze : die 16 letzten Sätze der ersten Anklage (bei Théry 176-184, deren Beantwortung 196-207) und die 59 Sätze der zweiten späteren Anklage (bei Théry 208-278).